[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                     с. Туруханск                                      № 16 – 275
О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 26.11.2021 № 9-125 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на межселенной территории Туруханского района»

В целях приведения нормативных правовых актов Туруханского района в соответствие с нормами действующего законодательства, урегулирования вопросов в сфере благоустройства на межселенной территории Туруханского района, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Туруханского районного Совета депутатов от 26.11.2021 № 9-125 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на межселенной территории Туруханского района» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5. раздела 1 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «информационной системы (подсистемы государственной информационной системы) досудебного обжалования.».

1.2. Раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.1.10. следующего содержания: «4.1.10. Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.».

1.3. Раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.1.11. следующего содержания: «4.1.11. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного (надзорного) мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения.».

1.4. Пункт 4.5.5. раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания: «Доступ к материалам фотосъёмки, аудио- и видеозаписи, информационным базам, банкам данных, а также носителям информации предоставляется в форме логина и пароля к ним с правами просмотра и поиска информации, необходимой для осуществления контрольных мероприятий на срок проведения документарной проверки.».

1.5. Пункт 4.8.2. раздела 4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: «4) решение, закреплённое в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.».

1.6. Раздел 5 «Досудебное обжалование» изложить в новой редакции:

«5.1. Досудебный порядок подачи жалобы.

5.1.1 Жалоба подаётся контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой электронной подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

5.1.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование.

5.1.3. Жалоба на решение контрольного (надзорного) органа, действия (бездействия) его должностных лиц может быть подана в течении тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

5.1.4. Жалоба на предписание контрольного (надзорного) органа может быть подана в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

5.1.5. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать её. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

5.1.6. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

- о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;

- об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

5.1.7. Информация о решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течении одного рабочего дня с момента принятия решения.

5.2. Форма и содержание жалобы

5.2.1. Жалоба должна содержать:

- наименование контрольного (надзорного) органа, фамилию, имя, отчество должностного лица, решение и действие (бездействие) которых обжалуется;

- фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства гражданина, либо наименование организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации подавшего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения сведений по ней;

- сведения об обжалуемых решений контрольного (надзорного) органа и действий (бездействий) его должностного лица, которые привели или могут привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;

- основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением контрольного (надзорного) органа и действием (бездействием должностного лица. Заявителем могут представлены документы, подтверждающие его доводы, либо их копии;

- требования лица, подавшего жалобу;
- учётный номер контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, в отношении которого подаётся жалоба, если Правительством Российской Федерации не установлено иное.
5.3. Отказ в рассмотрении жалобы

5.3.1. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течении пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

- жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных частями 5 и 6 статьи 40 настоящего Федерального закона, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

- в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;

- до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, её подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

- имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

- жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган.

5.4. Порядок рассмотрения жалобы

5.4.1. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при рассмотрении жалобы использует подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности и обеспечивает передачу в подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности сведений о ходе рассмотрения жалоб.

5.4.2. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение двадцати рабочих дней со дня её регистрации.

5.4.3. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса.

5.4.4. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений:

- оставляет жалобу без удовлетворения;

- отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично;

- отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение;

- признаёт действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определённых действий.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по экономической политике, собственности и содействию предпринимательству.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно – политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	_____________________

	__________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев